[image: image1.wmf]
	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P A L Á C I O   D I A S   V E L H O

LEI Nº 1813/81 (*)
CRIA O FUNDO DE EQUILÍBRIO FINANCEIRO (FEF) DO SISTEMA DE TRANSPORTES COLETIVOS MUNICIPAL.

Faço saber a todos os habitantes do Município de Florianópolis que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica criado o Fundo de Equilíbrio Financeiro (FEF) do Sistema de Transportes Coletivos Municipal, com o objetivo de subsidiar os valores tarifários respectivos.

Art. 2º - O Fundo de Equilíbrio Financeiro será constituído pelas seguintes fontes de receita:

a) Transferências Federais;

b) Transferências Estaduais;

c) Arredondamento de frações de cruzeiro, decorrentes das tarifas;

d) Receitas próprias do Município.

Art. 3º - O orçamento do Município consignará dotação específica para fazer face a sua participação no Fundo a que refere a presente Lei.

§ 1º - Fica autorizada, para o corrente exercício, a abertura de crédito especial, até o montante de Cr$ 10.000.000,00 (dez milhões de cruzeiros), vinculado à Função 16 – Transporte, Programa 16.91 – Transporte Urbano, Sub-Programa 16.91. 05710 – Serviços de Transporte Urbano, Atividade 16.91.05712.057 – Fundo de Equilíbrio Financeiro, Elemento 3132 – Outros Serviços e Encargos Gerais do Município, sob a supervisão da Secretaria Municipal de Finanças.

§ 2º - O crédito a que se refere o parágrafo anterior correrá à conta do elemento 4.130.00, Classificação programática 10573161.015 – Implantação de Lotes Urbanizados – B60, do Orçamento da Secretaria do Estreito, Transportes e Obras.

Art. 4º - O Poder Executivo encaminhará mensalmente, à Câmara Municipal balancete circunstanciado da movimentação do presente Fundo.

Art. 5º - Fica o Poder Executivo, autorizado a baixar normas complementares necessárias ao funcionamento do Fundo do Equilíbrio Financeiro, as quais serão homologadas pelo Poder Legislativo.

Art. 6º - A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

DOE – 15.10.81

Paço Municipal, em Florianópolis, aos 08 e outubro 1981.

FRANCISCO DE ASSIS CORDEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

* Lei revogada pela Lei Complementar nº 034/99 – DOE de 26/2/99.

Praça XV de Novembro 214 – Fone (048) 224-2544 - Fax 222-5599 - www.cmf.sc.gov.br - C.P.166 - 88010-400 - Florianópolis - Santa Catarina

[image: image1.wmf]